
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  AACQUICQUI  TTERMEERME 
 

Settore ragioneria, economato e personale 

Determinazione n. 403 

del 19/06/2024 

 

CORSO AGGIORNAMENTO FORMAZIONE PRIMO SOCCORSO 

DI CUI ALL’ART. 45 DEL D. LGS 81/2008 E SS.MM.II, DM 

02/09/2021 – DURATA 4 ORE- CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO DI ACQUI TERME-27 GIUGNO 2024 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL DIRIGENTE  

 
Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 
Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi;  
 
RICHIAMATE:  
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 21/12/2023 di approvazione del 
Documento unico di programmazione (DUP) triennio 2024-2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 01/02/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024-2026; 

 la Deliberazione G.C. n. 40 del 08/02/2024 di approvazione del PEG 2024-2026 in linea 
tecnico-finanziaria 

 la Deliberazione G.C. n. 63 del 22/02/2024 di approvazione del piano integrato di attività ed 
organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
PREMESSO CHE 
 
- Il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” prevede alla Sezione IV la 
formazione, informazione e addestramento dei vari soggetti all’interno dei luoghi di lavoro; 
- Con l’Accordo Stato-Regioni del 21/12/11 (entrato in vigore il 26/01/12) sono stati definiti gli 
aggiornamenti per i lavoratori come previsto all’art. 37 del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e nello 
specifico per tutti i lavoratori e per le altre figure protagoniste per la sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 
VISTO l'art. 18 del D.Lgs. 81/2008, "obblighi del Datore di Lavoro e Dirigente" che prevede, tra gli 
altri, alla lett. l) l’obbligo del Datore di Lavoro di adempiere agli obblighi di informazione, 
formazione e addestramento di cui agli articoli 36 e 37 del medesimo Decreto. 
 
VISTO l'art. 36 del D.Lgs. 81/2008 che alla lett. b) prevede l’obbligo per il datore di lavoro di 
provvedere affinché ciascun lavoratore riceva adeguata informazione sulle procedure che riguardano 
il primo soccorso, la lotta antincendio, l’evacuazione dei luoghi di lavoro; 
 
VISTO l'art. 37 del D.Lgs. 81/2008 a norma del quale il datore di lavoro assicura che ciascun 
lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza. 
 
CONSIDERATA inoltre la necessità di provvedere all’aggiornamento periodico della durata di 4 
ore per il personale dell’Ente precedentemente incaricato e formato alle misure di primo soccorso, ai 
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 
 
VISTO che l’Associazione Croce Rossa Italiana Comitato di Acqui Terme ODV, a seguito di 
contratto di concessione in uso locali comunali siti in Via A. Casagrande, come da art.3 rep. 
10593/2022, si è impegnata a fornire gratuitamente al personale comunale, nel corso della durata 
della concessione, corsi di primo soccorso ed eventuali corsi in materia sanitaria  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO quindi che la docente Sig.ra Marika Lopez, Monitore di Primo Soccorso ovvero 
istruttore che possiede competenze specifiche iper l'area del soccorso, in particolare il Primo 
Soccorso, incaricata dalla Croce Rosse Italiana Comitato di Acqui Terme, sì è resa disponibile a 
erogare il corso per la data del 27 giugno pv ore 14,00-18,00 presso la Sala riunioni servizio 
Economato, per n.13 dipendenti comunali   
 
RITENUTO quindi di poter procedere in merito, sussistendo gli elementi e le motivazioni che 
configurano la presente determinazione  
 
VISTI 

 Il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. 
 Il D.lgs. n.165/2001 
 Lo Statuto Comunale 

 
ATTESO che: 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 

amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 
contemplate nel vigente PIAO; 

- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
vigente in questo Ente; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di disporre che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 

2. di affidare per le ragioni esplicitate in premessa favore di Sig.ra Marika Lopez, Monitore di 
Primo Soccorso ovvero istruttore che possiede competenze specifiche per l'area del 
soccorso, in particolare il Primo Soccorso, incaricata dalla Croce Rosse Italiana Comitato di 
Acqui Terme, sì è resa disponibile a erogare il corso per la data del 27 giugno pv ore 14,00-
18,00 presso la Sala riunioni servizio Economato, per n.13 dipendenti comunali   

3. di disporre che la presente determinazione sia soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs 
n.33/2013; 

 
4. di dare atto che la presente determinazione rispetta la norma di tutela della privacy del 

GDPR 679/2016 e s.m.i.; 
 
5. di dare atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 
amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 

 il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 
contemplate nel vigente PIAO; 

 il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
vigente in questo Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL DIRIGENTE 

Settore ragioneria, economato e 
personale 

Alganon Andrea 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili 
di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come 
modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Acqui Terme. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
        
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Acqui Terme, lì  Il responsabile del Servizio finanziario 

F.to: Andrea Alganon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


